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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Finanční analýza účetní jednotky“ je posouzení finančního

zdraví podniku pomocí metod a ukazatelů finanční analýzy. Práce je rozdělena do dvou částí.

V teoretické části jsou definovány jednotlivé nástroje finanční analýzy. Praktická část zahrnuje

samotnou finanční analýzu účetní jednotky dle vybraných metod. V závěru práce je provedeno

zhodnocení finanční situace podniku a dále jsou uvedeny návrhy na zlepšení finančního zdraví.

Klíčová slova: finanční analýza, horizontální a vertikální analýza, rentabilita, likvidita,

zadluţenost

ABSTRACT

The subject of the bachelor´s thesis „Financial analysis of a selected accounting entity“ is the

assessment of the financial health of the company with application of the methods and

indicators of the financial analysis. The thesis is divided into two parts. In the theoretical part

are defined individual instruments of the financial analysis. The practical part includes the

financial analysis of the accounting entity according to selected methods. At the end of the

thesis is performed the evaluation of the financial situation of the company and then are realised

the suggestions for the improvement of the financial health.

Keywords: financial analysis, horizontal and vertical analysis, profitability, liquidity,

indebtedness
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1 ÚVOD

Finanční analýza je v současné podnikatelské oblasti často označována za vůbec nejdůleţitější

nástroj, slouţící ke zhodnocení finanční situace dané firmy. Jejím hlavním cílem je posouzení

finančního zdraví podniku a poté v návaznosti na dosaţené výsledky, zejména jedná-li se o

výsledky negativní, provést nezbytná opatření, vedoucí k zefektivnění finančního řízení dané

účetní jednotky. Výstup z finanční analýzy je důleţitým předmětem nejen pro majitele či

manaţery společností, ale také pro potenciální investory a další subjekty zainteresované na

vývoji společnosti. Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části – v první části je

detailně rozebrána teorie této problematiky a v druhé části následuje provedení finanční

analýzy vybrané účetní jednotky.

Teoretická část práce v úvodu nejprve zahrnuje charakteristiku podstaty finanční analýzy, dále

uţivatele tohoto nástroje a zdroje veškerých informací a dat, potřebných pro zhotovení finanční

analýzy. Následně je v této kapitole obsaţen popis tradičních metod a ukazatelů – vybraných

pro prováděnou analýzu zvolené účetní jednotky.

Praktická část je zaměřena na zhodnocení finančního zdraví vybrané společnosti

Moravskoslezské cukrovary, a.s. V první řadě je zmíněna stručná charakteristika a historie

podniku. V druhé části kapitoly následuje samotná finanční analýza vybraného subjektu

pomocí metod a ukazatelů definovaných v teoretické části práce.

Závěr bakalářské práce se věnuje shrnutí výsledků, které byly získány v praktické části, dále

významným zjištěním plynoucích z prováděné finanční analýzy a také jednotlivým návrhům a

doporučením ke zlepšení finanční situace účetní jednotky.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

První část této kapitoly definuje cíl bakalářské práce. V části druhé jsou rozebrány jednotlivé

metody a nástroje vyuţívané při provádění finanční analýzy vybrané účetní jednotky, zdroje

informací pro potřeby finanční analýzy a časový horizont, ve kterém je finanční analýza

prováděna.

Cílem bakalářské práce je s vyuţitím metod finanční analýzy komplexně zhodnotit finanční

zdraví vybrané účetní jednotky. V teoretické části práce budou nejprve na základě rešerše

odborných literárních zdrojů popsány a vymezeny pojmy a ukazatele vyuţívané ve finanční

analýze. V praktické části bude následně aplikována samotná finanční analýza společnosti

Moravskoslezské cukrovary, a.s. Závěrečná část práce v návaznosti na dosaţené výsledky bude

zahrnovat komplexní zhodnocení současné finanční situace podniku a dále jednotlivé návrhy a

doporučení vedoucí ke zlepšení jeho finančního zdraví.

Finanční analýza vybrané účetní jednotky bude prováděna na základě metod a ukazatelů

definovaných v teoretické části práce. Nejprve bude vyuţita horizontální a vertikální analýza,

která se zaměřuje na aktiva, pasiva a jednotlivé poloţky výkazu zisku a ztráty. Poté následuje

analýza rozdílových ukazatelů. Vybranými ukazateli budou čistý pracovní kapitál a čisté

pohotové prostředky. Dále lze vyuţít analýzu poměrových ukazatelů, která zahrnuje tradiční

ukazatele – rentabilitu, likviditu, aktivitu a zadluţenost. Poslední vybranou metodou bude

analýza soustav ukazatelů. Bankrotní model bude zastupovat Altmanova formule bankrotu a

bonitní model pak Kralickův quick test. Veškerá zdrojová data, nutná ke zpracování finanční

analýzy, vychází z účetních výkazů společnosti. Společnost dále vyuţívá hospodářský rok,

přičemţ finanční analýza je prováděna v časovém horizontu pěti let (2013/2014 aţ 2017/2018).
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část v jednotlivých podkapitolách obsahuje seznámení s finanční analýzou, zdroje

k jejímu zpracování, či metody a ukazatele finanční analýzy. První podkapitola se věnuje

podstatě a účelu finanční analýzy v řízení podniku. Dále jsou stručně zmíněni vybraní uţivatelé

finanční analýzy a jednotlivé důvody a potřeby, proč by měli tento nástroj znát a uţívat.

Nezbytným okruhem finanční analýzy jsou bezesporu zdroje informací k jejímu zpracování,

které jsou podrobně rozebrány v kapitole 3.3. V poslední podkapitole jsou uvedeny jednotlivé

metody a ukazatele, včetně postupu zhotovení finanční analýzy.

3.1 Podstata finanční analýzy

Finanční analýza je nástroj, který umoţňuje komplexní zhodnocení finanční situace podniku.

Hlavními cíli je poukázat na rentabilitu, strukturu kapitálu, zda je podnik schopen včasně

splácet své závazky a také odhalit další významné skutečnosti. Tyto výstupy slouţí manaţerům

ke správnému rozhodování a řízení firmy. (Knápková et al., 2017, s. 17)

Růčková (2015, s. 9) tvrdí, ţe se úspěšná firma při své hospodářské činnosti bez zhodnocení

finanční situace podniku jiţ neobejde. Nejčastěji se provádí rozborová metoda pomocí finanční

analýzy. Tento nástroj slouţí k vyhodnocování úspěšnosti firemní strategie v návaznosti na

celkovou ekonomickou situaci ve firmě.

Finanční analýza ovšem není nástroj pouze k hodnocení finančních ukazatelů. Můţe slouţit

k čerpání výstupů pro celou řadu dalších ekonomických ukazatelů. Některé informace nelze

snadno zjistit přímo z účetních výkazů, jedná se například o takzvanou ekonomickou přidanou

hodnotu. Dále je moţné data vyuţívat pro plánování výrobního programu, při rozboru spotřeby

materiálu či zásobovacího cyklu. „Tyto ukazatele jsou nadstavbou finanční analýzy a patří do

metodického rámce ekonomické analýzy“ (Špička, 2017, s. 1).

Špička (2017, s. 1-2) tvrdí, ţe finanční analýza je nezbytnou součástí analýzy strategické,

jejímiţ základními prvky jsou:

1. Analýza okolního prostředí organizace

2. Konkurenční analýza

3. Analýza vnitřních zdrojů a schopností organizace
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4. SWOT analýza, která je syntézou identifikovaných silných a slabých stránek organizace

a jejích příleţitostí a hrozeb

3.2 Uţivatelé finanční analýzy

Výsledky finanční analýzy jsou důleţité informace nikoliv pouze pro firmu, ale také pro

uţivatele, kteří nejsou přímo součástí podniku, ale jsou s ní hospodářsky či finančně pojeni.

Manaţerům finanční analýza slouţí jako podklad jak pro krátkodobé, tak zejména pro

dlouhodobé finanční řízení podniku. Kromě manaţerů ovšem vyuţívají data finanční analýzy

investoři, obchodní partneři, státní instituce, zahraniční instituce, zaměstnanci, auditoři,

konkurenti, burzovní makléři a odborná veřejnost. Proto je stěţejní vzít v úvahu, pro kterou

cílovou skupinu je finanční analýza zpracovávána, neboť kaţdý okruh uţivatelů preferuje jiné

informace. Například vlastníky firem zajímá jednoznačně rentabilita, tedy zhodnocení jejich

kapitálu a na druhé straně pro věřitele je klíčová likvidita, tedy schopnost svých obchodních

partnerů splácet závazky. Státní instituce pochopitelně zajímá, zda je podnik schopen vytvářet


[…]


Zůstatková cena prodaného materiálu - -87,88 % -94,12 % 146,43 % -11,59 %

Daně a poplatky - 23,44 % -17,15 % -5,66 % 0,75 %

Jiné provozní náklady - -0,06 % 53,30 % -30,23 % 54,16 %

Provozní výsledek hospodaření (+/-) - -51,67 % -92,21 % 2066,68 % -48,24 %

Výnosy z DFM – podíly - 0,00 % 0,00 % 0,00 % -100,00 %

Výnosové úroky a podobné výnosy - -29,07 % -35,69 % -47,02 % 27,75 %

Nákladové úroky a podobné náklady - 0,00 % 0,00 % 0,00 % -100,00 %

Ostatní finanční výnosy - -56,52 % -58,33 % -55,84 % 1076,50 %

Ostatní finanční náklady - -66,95 % 6,93 % 33,29 % 106,49 %

Finanční výsledek hospodaření - -28,27 % -106,55 % - 10,56 % 1402,26 %

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) - -50,41 % -93,33 % 2224,75 % -43,29 %

Daň z příjmů - -43,93 % -91,71 % 1724,48 % -47,32 %

Daň z příjmů splatná - -64,75 % -100,56 % 17143,85 % -32,82 %

Daň z příjmů odloţená (+/-) - 101,14 % 659,48 % 534,92 % -71,85 %

Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) - -51,74 % -93,72 % 2382,36 % -42,35 %

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) - -51,74 % -93,72 % 2382,36 % -42,35 %

Čistý obrat za účetní období - -17,63 % -1,55 % 11,08 % -33,12 %

Příloha IX: Vertikální analýza VZZ

Poloţky VZZ 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018

Trţby z prodeje výrobků a sluţeb 73,49 % 73,00 % 58,04 % 58,10 % 76,36 %

Trţby za prodej zboţí 23,85 % 24,98 % 41,01 % 40,50 % 20,32 %

Výkonová spotřeba 70,67 % 87,31 % 79,95 % 84,16 % 78,86 %

Náklady vynaloţené na prodané zboţí 23,81 % 24,91 % 42,04 % 36,69 % 19,75 %

Spotřeba materiálu a energie 36,91 % 52,84 % 28,81 % 38,84 % 47,60 %

Sluţby 9,95 % 9,56 % 9,11 % 8,62 % 11,51 %

Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) 4,11 % -5,12 % 12,79 % -3,55 % -2,09 %

Aktivace (-) -2,01 % -0,32 % -0,04 % -0,03 % -0,03 %

Osobní náklady 4,71 % 5,93 % 5,76 % 4,85 % 7,57 %

Mzdové náklady 3,52 % 4,42 % 4,35 % 3,60 % 5,61 %

Náklady na SZ a ZP 1,16 % 1,46 % 1,37 % 1,21 % 1,89 %

Ostatní náklady 0,04 % 0,05 % 0,05 % 0,05 % 0,07 %

Úpravy hodnot v provozní oblasti 1,77 % 2,46 % 2,58 % 2,29 % 3,53 %

Úpravy hodnot DNM a DHM – trvalé 1,77 % 2,46 % 2,58 % 2,29 % 3,53 %

Ostatní provozní výnosy 0,67 % 0,90 % 0,42 % 0,77 % 0,46 %

Trţby z prodaného DM 0,04 % 0,02 % 0,01 % 0,01 % 0,02 %

Trţby z prodaného materiálu 0,25 % 0,09 % 0,05 % 0,05 % 0,09 %

Jiné provozní výnosy 0,39 % 0,78 % 0,36 % 0,70 % 0,35 %

Ostatní provozní náklady 0,92 % 0,92 % 1,30 % 0,83 % 1,82 %

Zůstatková cena prodaného DM 0,01 % 0,02 % 0,03 % 0,00 % 0,00 %

Zůstatková cena prodaného materiálu 0,21 % 0,03 % 0,00 % 0,00 % 0,01 %

Daně a poplatky 0,09 % 0,14 % 0,11 % 0,10 % 0,15 %

Jiné provozní náklady 0,61 % 0,74 % 1,15 % 0,72 % 1,67 %

Provozní výsledek hospodaření (+/-) 12,18 % 7,15 % 0,57 % 11,04 % 8,54 %

Výnosy z DFM – podíly 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,42 % 0,00 %

Výnosové úroky a podobné výnosy 0,23 % 0,20 % 0,13 % 0,06 % 0,12 %

Nákladové úroky a podobné náklady 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

Ostatní finanční výnosy 1,76 % 0,93 % 0,39 % 0,16 % 2,74 %

Ostatní finanční náklady 1,29 % 0,52 % 0,56 % 0,67 % 2,08 %

Finanční výsledek hospodaření 0,70 % 0,61 % -0,04 % -0,04 % 0,78 %

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 12,88 % 7,76 % 0,53 % 11,00 % 9,32 %

Daň z příjmů 2,20 % 1,49 % 0,13 % 2,07 % 1,63 %

Daň z příjmů splatná 3,45 % 1,48 % -0,01 % 1,30 % 1,31 %

Daň z příjmů odloţená (+/-) -1,26 % 0,02 % 0,13 % 0,77 % 0,32 %

Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 10,68 % 6,26 % 0,40 % 8,93 % 7,70 %

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 10,68 % 6,26 % 0,40 % 8,93 % 7,70 %

Čistý obrat za účetní období 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 %