Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví
Autor práce: Jan Landšperský
Název práce: **Finanční analýza účetní jednotky**

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Lucie Formanová, Ph.D.

Celkový počet dosažených bodů: 73

Připomínky k práci:

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na tento typ kvalifikačních prací. V práci se vyskytují drobné typografické chyby, které však nesnižují úroveň práce. Autor v rámci praktické části provedl komplexní zhodnocení finanční situace analyzovaného podniku, které srozumitelně komentoval. V závěru práce pak vyzdvihuje silné a slabé stránky ve finančním řízení. Přidanou hodnotu lze částečně najít v kapitole 5 "Doporučení pro účetní jednotku", která by však mohla být zpracována na vyšší úrovni.

Otázky k obhajobě:

Autor by v rámci obhajoby mohl zodpovědět následující dotazy:

- 1) Představil jste výsledky provedené finanční analýzy vedení analyzovaného podniku? Pokud ano, plánují některé Vámi navrhované změny uvést do praxe?
- 2) V závěru uvádíte, že podnik má problémy především se splatností pohledávek, a proto navrhuje využití faktoringových služeb. Za jakých podmínek (především finančních) by společnost mohla těchto služeb využívat?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě**
nedoporučuji k obhajobě

Datum 12. 5. 2019

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 7
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 8
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 6
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 8
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 73

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**